UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:            /SNN-KHTC

V/v tham gia ý kiến về Báo cáo

đề xuất chủ trương đầu tư Dự

án Trạm bảo vệ rừng Hoa Lạc

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hà Tĩnh, ngày      tháng  10  năm 2024

Kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 3438/SKHĐT-TĐGSĐT

ngày 21/10/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc lấy ý kiến thẩm định Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Trạm bảo vệ rừng Hoa Lạc; trên cơ sở ý

kiến của các đơn vị1, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, có ý

kiến như sau:

Trạm bảo vệ rừng Hoa Lạc chịu trách nhiệm chính trong công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng trên diện tích 4.758ha rừng và đất lâm nghiệp do Ban

quản lý rừng phòng hộ Nam Hà Tĩnh quản lý thuộc 04 phường, xã/02 huyện, thị

xã (xã Kỳ Lạc, Kỳ Tân, huyện Kỳ Anh và xã Kỳ Hoa, phường Hưng Trí, thị xã

Kỳ Anh); ngoài ra Trạm còn thực hiện phối hợp với các ngành chức năng, chính

quyền địa phương các xã, phường thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng -

phòng cháy chữa cháy rừng đối với diện tích rừng do hộ gia đình, cá nhân quản

lý và phần diện tích chưa giao hiện đang do UBND các xã quản lý thuộc các địa

bàn của 04 phường, xã/02 huyện, thị xã nói trên.

Dự án thành phần đoạn Vũng Áng - Bùng thuộc Dự án xây dựng công

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam, giai đoạn 2021-2025 đi qua nên Trạm Bảo vệ

rừng Hoa Lạc (cũ) phải dỡ bỏ, di dời để giải phóng mặt bằng. Thời gian qua, lực

lượng bảo vệ rừng của Trạm phải thuê nhà tạm của dân để sinh hoạt, làm việc

nên gặp rất nhiều khó khăn. Do vậy, việc đầu tư xây dựng Trạm Hoa Lạc tại vị

trí mới (thuộc Khoảnh 3, tiểu khu 386A, xã Kỳ Hoa, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh

và đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất tại

3238/QĐ-UBND ngày 07/12/2023) là rất cần thiết, nhằm tạo điều kiện cho lực

lượng bảo vệ rừng của Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Hà Tĩnh ổn định nơi ở,

nơi làm việc và sinh hoạt, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng

cháy chữa cháy trên lâm phần được giao quản lý (Sở Nông nghiệp và PTNT đã

tham mưu đề xuất chủ trương xây dựng trạm bảo vệ rừng Hoa Lạc tại Văn bản

số 2450/SNN-KHTC ngày 10/11/2022 và đã được UBND tỉnh đồng ý chủ

trương khảo sát đầu tư xây dựng mới tại Văn bản số 6981/UBND-NL4 ngày

06/12/2022).

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách;

- Phòng KHTC;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Ban QLRPH Nam Hà Tĩnh;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

    Phạm Nguyễn Bính

1 Văn bản: Số 850/KL-BVR&BTTN ngày 22/10/2024 của Chi cục Kiểm lâm, số 311/PHNHT ngày 22/10/2024

của Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Hà Tĩnh.

		2024-10-24T09:50:00+0700

		2024-10-24T11:33:42+0700

		2024-10-24T14:05:14+0700

		2024-10-24T14:05:15+0700

		2024-10-24T14:05:45+0700